

SVETOVÝ DOM SPRAVODLIVOSTI

17. januára 2003

Bahájom sveta

Drahomilovaní priatelia!

1. S obrovskou vďakou Bahá'u'lláhovi sledujeme odvíjanie sa Päťročného plánu počas dvoch rokov od nášho posolstva z 9. januára 2001 Konferencii kontinentálnych zborov poradcov. Naozaj je povzbudzujúce vidieť ako sa bahájske svetové spoločenstvo sústreďí na pokrok procesu vstupu zástupcov a všade sa zakoreňuje kultúra učenia sa. Myslíme si, že v tomto kritickom okamihu, keď sa spoločná skúsenosť spoločenstva pohla tak významne dopredu, je načase zrekapitulovať s vami porozumenie, ktoré sme dosiaľ získali a vyjasniť záležitosti, ktoré vyvstali.

2. Počas úvodných mesiacov Plánu národné duchovné rady postupovali relatívne ľahko pri rozdeľovaní teritórií pod ich správou do oblastí skladajúcich sa so susediacich lokalít, nazvaných oblasti, a používali pri tom kritériá, ktoré boli čisto zemepisné a spoločenské a nevzťahovali sa na silu miestnych bahájskych spoločenstiev. Správy, ktoré prišli do Bahájskeho svetového centra, naznačujú, že na celom svete je teraz skoro 17000 oblastí, vynímajúc tie krajiny, kde je práca viery z toho či iného dôvodu obmedzená. Počet oblastí na krajinu sa veľmi líši – od Indie s 1580 oblasťami až po Singapur, ktorý sa nevyhnutne považuje za jedinou oblasť. Niektoré zoskupenia sú riedko obývané oblasti s iba pár tisíckami obyvateľov, zatiaľ čo hranice iných obklopujú niekoľko miliónov ľudí. Po väčšine boli veľké mestské centrá pod správou jednej miestnej duchovnej rady označené za jednu oblasť, a rozdelili sa do sektorov, aby sa uľahčilo plánovanie a implementácia.

3. Keď už krajiny a teritória boli rozdelené na zvládnutelné oblasti, národné spoločenstvá sa rýchlo pohli vpred, aby zaradili oblasti do kategórií podľa stupňa rozvoja viery ako je to spomenuté v posolstve z 9. januára. Toto cvičenie poskytlo realistický spôsob nazerania na vyhliadky spoločenstva, ale ukazuje sa, že úloha cibrenia kritérií potrebných pre platné hodnotenia, je pre inštitúcie neustálou výzvou. Pripísanie oblasti do tej či onej kategórie nie je vyjadrením jeho postavenia. Skôr je to spôsob ako hodnotiť jeho kapacitu rozrastať sa, aby sa mohol prijať taký prístup, ktorý je v súlade s jeho postupným vývojom. Prehnane prísne kritériá majú zjavne opačný účinok, ale dobre definovaná schéma na vyhodnocovanie je podstatná. Zvlášť dôležité sa zdajú byť dve kritériá: sila ľudských zdrojov povstávajúca vďaka vzdelávaciemu inštitútu pre rast a konsolidáciu viery v oblasti a schopnosť inštitúcií mobilizovať tieto zdroje na poli služby.

4. Takmer v každej krajine sa teraz sústredenie obracia na stimulovanie prioritných oblastí, aby sa pohli zo súčasného stupňa rastu na ďalší. Výrazne sa vyjasnilo, že pokrok v tomto ohľade závisí vo veľkej miere na sile paralelného procesu, ktorého cieľom je, aby hlavným radom kurzov ponúkaných inštitútom v tejto oblasti postupovalo stále sa zväčšujúce množstvo priateľov. Nárast v aktivite na celom svete dokazuje, že tieto kurzy sú úspešné v tom, že prinášajú podnikavého ducha, ktorý je potrebný na vykonávanie rôznych činností, ktoré si v každom stupni rast v oblasti vyžaduje.

5. Obzvlášť potešujúce je vidieť v celom bahájskom svete rastúce vedomie iniciatívy a pohotovosti spolu s odvahou a neohrozenosťou. Posvätnosť, zanietenosť, dôvera a húževnatosť – to sú vlastnosti, ktorými sa vyznačujú veriaci na každom kontinente. Príkladom týchto vlastností sú tí, ktorí povstávajú ako domáci priekopníci, avšak nie sú obmedzené iba na nich. Tak, ako sme v to dúfali, ciele otvárania panenských oblastí pohotovo naplňajú nadšení účastníci programov vzdelávacích inštitútov vybavení znalosťami a zručnosťami, ktoré získali na vzdelávacích kurzoch, ktorí si vytkli za cieľ ustanoviť vieru v nových oblastiach a založiť nové spoločenstvá.

6. Vo väčšine zoskupení sa posun od jedného stupňa rastu k ďalšiemu vymedzuje pojmami znásobenia študijných skupiniek, modlitebných stretnutí a detských škôl a rozmachom, ktorý prinesú. S tým, ako prostredníctvom kurzov vzdelávacích inštitútov vzniká medzi veriacimi v oblasti povedomie o duchovnom rozmere ľudskej existencie, začínajú prevládať i modlitebné stretnutia. Aj detské školy sú prirodzeným výsledkom vzdelávania na začiatku štúdia hlavného sledu kurzov. Keďže obe činnosti sú otvorené širšiemu spoločenstvu prostredníctvom rôznych dobre premyslených a nápaditých prostriedkov priťahujú stále väčší počet hľadajúcich, ktorí častejšie túžia, ako netúžia, prísť na posedenia a pridať sa k študijným skupinkám. Mnohí idú ďalej a vyhlásia svoju vieru v Bahá'u'lláha a od samotného začiatku sa dívajú na svoju úlohu v spoločenstve ako na aktívnych účastníkov dynamického procesu rastu. Zodpovedajúcim spôsobom sa zintenzívňuje individuálne i kolektívne úsilie na poli učenia a ďalej tak stimuluje tento proces. Ustanovené spoločenstvá sa oživujú a tie novosformované čoskoro získajú výsadu zvoliť si svoje miestne duchovné rady.

7. Súvislosť, ktorá sa takto dosiahla prostredníctvom ustanovenia študijných skupiniek, modlitebných stretnutí a detských škôl, poskytuje počiatočný impulz pre rast v zoskupení, impulz, ktorý naberá na sile s tým, ako sa znásobuje počet týchto ústredných aktivít. Kampane, ktoré napomáhajú značnej skupine veriacich, ktorí pokročili dostatočne ďaleko v hlavnom slede kurzov, aby vykonávali nevyhnutné činy služby, dodávajú hybnú silu tomuto znásobovaniu aktivity.

8. Je teda jasné, že systematický prístup k vzdelávaniu vytvoril pre bahájov spôsob ako preniknúť do okolitej spoločnosti, podeliť sa o Bahá'u'lláhovo posolstvo s priateľmi, rodinou, susedmi či spolupracovníkmi a odhaliť im bohatosť Jeho učenia. Táto orientácia hľadiaca smerom von je jedným z najvyberanejších plodov učenia sa na miestnej úrovni, ktoré prebieha. Vzor činnosti, ktorý bol ustanovený v zoskupeniach po celej zemeguli, predstavuje osvedčený prostriedok na urýchlenie rozmachu a konsolidácie. Toto je však iba začiatok.

9. V mnohých častiach sveta nebolo privádzanie veľkého počtu ľudí medzi Bahá'u'lláhových nasledovníkov tradične enormnou úlohou. Je preto veľmi povzbudzujúce vidieť, že v niektorých rozvinutejších zoskupeniach sa k už existujúcemu vzoru pre rast pridávajú starostlivo navrhované projekty, aby oslovili vnímavé obyvateľstvo a pozdvihli mieru rozmachu na vyššiu úroveň. Takéto projekty urýchľujú tempo učenia, ktoré sa už zvyšuje, prostredníctvom úsilia jednotlivcov. A tam, kde výsledkom začína byť rozsiahle prijímanie viery, robia sa opatrenia, aby sa zaistilo, že určité percento nových veriacich sa okamžite zaradi do programov vzdelávacích inštitútov, pretože, ako sme to zdôraznili v niekoľkých posolstvách, títo priatelia budú zvolávaní k tomu, aby slúžili potrebám stále rastúcej bahájskej populácie. Pomáhajú prehlbovať znalosti väčšiny bahájov pri pravidelných návštevách, učia deti, usporadúvajú modlitebné stretnutia a formujú študijné skupinky a tak umožňujú udržať rozmach.

10. Všetko toto otvára vzrušujúce možnosti pre miestne duchovné rady. Ich úlohou je, v spolupráci s členmi pomocného zboru, ktorí im radi a pomáhajú, využiť energiu a talent rastúcich ľudských zdrojov dostupných v ich správnej oblasti na to, aby vytvorili energický život spoločenstva a začali ovplyvňovať spoločnosť okolo seba. V oblastiach, kde duchovné rady neexistujú alebo ešte nefungujú na potrebnej úrovni, sa ukazuje, že výborným prísľubom je taký prístup k rozvoju spoločenstiev a miestnych duchovných rád, keď sa postupuje krok za krokom.

11. Obzvlášť potešujúce je vidieť vysoký stupeň účasti veriacich na rôznych aspektoch procesu rastu. V jednom zoskupení za druhým sa stále zväčšuje počet tých, ktorí nesú na svojich pleciach zodpovednosť za rozmach a konsolidáciu. Stretnutia, na ktorých sa konzultuje na úrovni zoskupení, slúžia na to, aby pozdvihli povedomie o možnostiach a oživilo nadšenie. Oslobodení od požiadavky formálneho rozhodovania tu účastníci premýšľajú nad získanými skúsenosťami, delia sa o myšlienky, skúmajú prístupy a získavajú lepšie porozumenie toho, ako môže každý jednotlivec prispieť k splneniu cieľa Plánu. V mnohých prípadoch vedie takáto spolupráca ku konsenzu o niekoľkých

krátkodobých cieľov, individuálnych i kolektívnych. Učenie sa v činnosti sa stáva význačnou črtou vyvstávajúceho spôsobu činnosti.

12. Nech niet pochybností o tom, že to, čoho sme svedkom, je na sile naberajúci spád toho procesu vstupu do Veci v zástupoch, ktorý bol predpovedaný v Bahá'u'lláhovej tabuľke perzskému kráľovi, netrepezlivo očakávaný Majstrom a strážcom opisovaný ako nevyhnutná predzvesť masovej konverzie. Na čele tohto procesu sú tie zoskupenia, ktoré hoci stále relatívne málo početné, sú teraz pripravené zahájiť intenzívne programy rastu. Miera rozmachu, ktorou sa má vyznačovať nasledujúci stupeň rastu v týchto zoskupeniach, si vyžaduje intenzitu úsilia, ktoré sa ešte má dosiahnuť. Nech je ohromný celkový výdaj energie venovanej tejto mocnej úlohe posilnený silou Božskej pomoci.

13. Buďte uistení o našich vrúcnych modlitbách vo svätyniach za to, aby Bahá'u'lláh požehnal a utvrdil vaše snahy plne využiť výnimočné možnosti týchto vzácných dní.

[podpísaný Svetový dom spravodlivosti]